
2023학년도

이일여자중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.29)

(4차추경예산)

이일여자중학교



이일여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-29 예산액 4,984,047,000

제1조  2023학년도 학교비 제4차 세입·세출 추가경정(간주처리) 예산 총액을 세입 · 세출 각각 

4,984,047,000원으로 한다.

제2조  세입·세출의 명세는 "세입·세출 예산서" 와 같다.

2박인수 2024년 03월 28일 10시 00분 42초 전북특별자치도교육청 이일여자중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 이일여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 4,984,047 4,885,324 98,723 2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 98,723 2,725,580 54.7

학생복지/교육격차 해소 0 312,176 6.3

기본적 교육활동 0 223,290 4.5

선택적 교육활동 0 86,037 1.7

교육활동 지원 0 342,813 6.9

학교 일반운영 0 224,139 4.5

학교시설 확충 0 1,067,175 21.4

학교 재무활동 0 2,837 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1,117 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 98,723 4,770,667 95.7

이전수입 기타이전수입 0 24,270 0.5

자체수입 학부모부담수입 0 162,697 3.3

자체수입 행정활동수입 0 16,969 0.3

기타수입 전년도이월금 0 8,327 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,796,054 4,697,331 98,723

1.지방자치단체이전수입 1,117 1,117 0

1.교육경비보조금 1,117 1,117 0

1.기초지방자치단체전입금 1,117 1,117 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,117 1,117 0

2.지방교육행정기관이전수입 4,770,667 4,671,944 98,723

1.교육비특별회계전입금수입 4,770,667 4,671,944 98,723

1.사립학교보조금수입 4,770,667 4,671,944 98,723

1.인건비재정결함보조금 2,634,689 2,535,966 98,723 명예퇴직수당 : 98,723,000원 * 1개교 = 98,723,000

2.운영비재정결함보조금 396,160 396,160 0

3.목적사업비보조금 1,739,818 1,739,818 0

3.기타이전수입 24,270 24,270 0

1.사학법인이전수입 23,970 23,970 0

1.법인법정부담금 23,970 23,970 0

1.법인법정부담금 23,970 23,970 0

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 179,666 179,666 0

1.학부모부담수입 162,697 162,697 0

1.수익자부담수입 162,697 162,697 0

1.급식비 10,519 10,519 0

1.급식비 10,519 10,519 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 21,160 21,160 0

1.현장체험학습비 21,160 21,160 0

4.졸업앨범비 8,820 8,820 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 8,820 8,820 0

5.기타수익자부담수입 122,198 122,198 0

1.기타수익자부담수입 122,198 122,198 0

2.행정활동수입 16,969 16,969 0

1.기타행정활동수입 16,969 16,969 0

1.이자수입 2,613 2,613 0

1.이자수입 2,613 2,613 0

2.기타행정활동수입 14,356 14,356 0

1.기타행정활동수입 14,356 14,356 0

3.기타수입 8,327 8,327 0

1.전년도이월금 8,327 8,327 0

1.순세계잉여금 6,878 6,878 0

1.순세계잉여금 6,878 6,878 0

1.순세계잉여금 6,878 6,878 0

2.정산대상재원사용잔액 1,449 1,449 0

1.정산대상재원사용잔액 1,449 1,449 0

1.정산대상재원사용잔액 1,449 1,449 0

세입합계 4,984,047 4,885,324 98,723
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,725,580 2,626,857 98,723

1.교직원보수 2,033,054 1,934,331 98,723

1.사립학교 교원보수 1,700,796 1,602,073 98,723

1.기본급 1,060,327 1,060,327 0

1.봉급 1,060,327 1,060,327 0

2.정액수당 417,530 318,807 98,723

1.정근수당 111,217 111,217 0

2.성과상여금 74,701 74,701 0

3.가족수당 16,040 16,040 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 51,000 51,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,600 3,600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 9,000 9,000 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 10,200 10,200 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 23,498 23,498 0

11.관리업무수당 5,751 5,751 0

12.명예퇴직수당 98,723 0 98,723 교원명예퇴직수당 : 98,722,940원*1교 = 98,723,000

13.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

14.기타수당 12,240 12,240 0

3.부담금 78,896 78,896 0

1.교직원법정부담금 78,896 78,896 0

4.실비변상등 144,043 144,043 0

1.정액급식비 28,560 28,560 0

2.명절휴가비 107,483 107,483 0

3.직급보조비 8,000 8,000 0

2.사립학교 직원보수 332,258 332,258 0

1.기본급 195,355 195,355 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 195,355 195,355 0

2.정액수당 57,832 57,832 0

1.정근수당 20,603 20,603 0

2.성과상여금 16,088 16,088 0

3.대우공무원수당 2,323 2,323 0

4.가족수당 5,000 5,000 0

5.시간외근무수당 12,059 12,059 0

6.기타수당 1,759 1,759 0

3.부담금 37,047 37,047 0

1.교직원법정부담금 37,047 37,047 0

4.실비변상등 42,024 42,024 0

1.정액급식비 7,759 7,759 0

2.명절휴가비 20,117 20,117 0

3.연가보상비 4,209 4,209 0

4.직급보조비 9,939 9,939 0

2.기타 교직원보수 645,207 645,207 0

1.교직원대체인건비 645,207 645,207 0

1.교원대체인건비 634,239 634,239 0

1.기간제교원인건비 582,599 582,599 0

2.기타수당 8,640 8,640 0

3.기간제교원법정부담금 43,000 43,000 0

2.직원대체인건비 10,968 10,968 0

1.기간제근로자인건비 9,935 9,935 0

2.기간제근로자법정부담금 1,033 1,033 0

3.교직원 복지 및 역량강화 47,319 47,319 0

1.교직원역량강화 979 979 0

1.자율연수 979 979 0

1.일반수용비 979 979 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지 46,340 46,340 0

1.동호회지원 1,520 1,520 0

1.교직원복지비 1,520 1,520 0

2.교직원맞춤형복지비 40,751 40,751 0

1.맞춤형복지비 40,751 40,751 0

3.교직원피복비 1,199 1,199 0

1.교직원복지비 1,199 1,199 0

4.교직원복지 2,870 2,870 0

1.교직원복지비 2,870 2,870 0

2.학생복지/교육격차 해소 312,176 312,176 0

1.급식 관리 10,519 10,519 0

1.학교급식운영 10,519 10,519 0

1.우유급식비 7,547 7,547 0

1.우유급식비 7,547 7,547 0

2.비조리교급식비 2,972 2,972 0

1.전출금 2,972 2,972 0

2.보건관리 44,279 44,279 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,844 38,844 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 4,131 4,131 0

1.학생복지비 4,131 4,131 0

3.보건실운영 22,463 22,463 0

1.일반수용비 760 760 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.학생복지비 15,403 15,403 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

4.[국고]보건실(흡연예방비) 2,000 2,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.방역활동자원봉사자운영비 10,200 10,200 0

1.일반수용비 10,200 10,200 0

2.학교환경위생관리 5,435 5,435 0

1.먹는물관리 3,003 3,003 0

1.일반수용비 3,003 3,003 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 1,442 1,442 0

1.일반수용비 1,442 1,442 0

3.학생복지 257,378 257,378 0

1.교육복지우선 85,392 85,392 0

1.교육복지사 인건비 47,044 47,044 0

1.공무직인건비 43,330 43,330 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,064 3,064 0

2.교육복지사업 운영비 38,348 38,348 0

1.교육운영비 38,348 38,348 0

2.학생복지운영 171,986 171,986 0

1.졸업앨범제작 8,820 8,820 0

1.교육운영비 8,820 8,820 0

2.학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.통학차량(임차)운영 122,198 122,198 0

1.일반수용비 122,198 122,198 0

4.학생교복구입 40,800 40,800 0

1.학생복지비 40,800 40,800 0

3.기본적 교육활동 223,290 223,290 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 48,171 48,171 0

1.교과활동지원 24,781 24,781 0

1.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.기초학력지도 6,908 6,908 0

1.운영수당 6,908 6,908 0

3.두드림학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,980 5,980 0

2.교육운영비 4,020 4,020 0

4.1학년학기말 대체프로그램 2,873 2,873 0

1.교육운영비 2,673 2,673 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.국어 교과활동 4,732 4,732 0

1.학습준비물지원 4,732 4,732 0

1.교육운영비 4,732 4,732 0

3.사회 교과활동 910 910 0

1.교과운영 910 910 0

1.교육운영비 810 810 0

2.도서구입비 100 100 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 6,972 6,972 0

1.교과운영 1,471 1,471 0

1.교육운영비 532 532 0

2.비품구입비 939 939 0

2.학습준비물지원 5,501 5,501 0

2.학습준비물 5,501 5,501 0

박인수 2024년 03월 28일 10시 00분 46초 10 전북특별자치도교육청 이일여자중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.예술 교과활동 8,026 8,026 0

1.교과운영 2,286 2,286 0

1.교육운영비 1,736 1,736 0

2.비품구입비 550 550 0

2.학습준비물지원 5,740 5,740 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학습준비물 3,940 3,940 0

7.외국어 교과활동 1,750 1,750 0

1.학습준비물지원 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 750 750 0

2.창의적 체험활동 160,478 160,478 0

1.자율활동 57,231 57,231 0

1.학생회활동지원 9,037 9,037 0

1.일반수용비 730 730 0

2.교육운영비 6,087 6,087 0

3.학생복지비 2,220 2,220 0

2.학예회 5,546 5,546 0

1.교육운영비 5,546 5,546 0

3.학급교육활동경비 10,255 10,255 0

1.교육운영비 10,255 10,255 0

5.체육대회 1,959 1,959 0

1.교육운영비 1,959 1,959 0

6.학교특색사업 24,350 24,350 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 22,595 22,595 0

3.목적사업업무추진비 1,355 1,355 0

7.신문제작 1,600 1,600 0
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예산액
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예산액
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1.교육운영비 1,600 1,600 0

8.수업혁신학년사업비 2,584 2,584 0

1.교육운영비 2,584 2,584 0

9.환경교육 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

10.수학용어대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 57,280 57,280 0

1.수학여행 41,455 41,455 0

1.여비 1,554 1,554 0

2.교육운영비 39,901 39,901 0

3.현장학습 15,825 15,825 0

1.여비 1,315 1,315 0

2.교육운영비 14,510 14,510 0

3.동아리활동 32,173 32,173 0

1.동아리활동 4,311 4,311 0

1.학생복지비 4,311 4,311 0

2.학교스포츠클럽활동 16,327 16,327 0

1.운영수당 8,914 8,914 0

2.교육운영비 5,613 5,613 0

3.학생복지비 1,800 1,800 0

3.학교스포츠클럽(여학생체육활성화) 2,900 2,900 0

1.운영수당 560 560 0

2.학생복지비 2,200 2,200 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

4.학교스포츠클럽(건강체력UP) 4,635 4,635 0

1.운영수당 560 560 0

2.학생복지비 3,845 3,845 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 230 230 0

5.학교스포츠클럽(교내리그전) 4,000 4,000 0

1.학생복지비 3,800 3,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.봉사활동 3,894 3,894 0

1.청소용품 3,894 3,894 0

1.일반수용비 3,894 3,894 0

5.진로활동 9,900 9,900 0

1.진로체험활동 9,900 9,900 0

2.교육운영비 9,900 9,900 0

3.자유학기(년) 활동 14,641 14,641 0

1.자유학기(년)제활동 14,641 14,641 0

1.진로탐색활동 2,361 2,361 0

1.교육운영비 2,361 2,361 0

2.주제선택활동 2,678 2,678 0

1.교육운영비 2,678 2,678 0

3.예술,체육활동 3,967 3,967 0

1.교육운영비 3,967 3,967 0

4.프로그램위탁활동 5,635 5,635 0

1.교육운영비 5,635 5,635 0

4.선택적 교육활동 86,037 86,037 0

2.독서활동 6,592 6,592 0

1.독서활동운영 6,592 6,592 0

1.도서구입 5,974 5,974 0

1.도서구입비 5,974 5,974 0

2.도서관운영 618 618 0

1.교육운영비 618 618 0

3.교기육성 77,595 77,595 0
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1.교기운영 77,595 77,595 0

1.탁구부운영 22,393 22,393 0

1.시간외근무수당 4,000 4,000 0

2.여비 8,500 8,500 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 9,693 9,693 0

2.운동부지도자인건비 33,179 33,179 0

1.기간제근로자인건비 29,667 29,667 0

2.맞춤형복지비 413 413 0

3.기간제근로자법정부담금 3,099 3,099 0

3.탁구부운영목적사업비 19,223 19,223 0

1.교육운영비 19,223 19,223 0

4.제52회전국소년체전유공 포상금 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.학생복지비 300 300 0

4.기타 선택적 교육활동 1,850 1,850 0

1.기타선택적교육운영 1,850 1,850 0

1.위탁교육 1,550 1,550 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 342,813 342,813 0

1.교무업무 운영 45,043 45,043 0

1.교무학사운영 45,043 45,043 0

1.교무실무사인건비 36,912 36,912 0

1.공무직인건비 34,265 34,265 0

2.공무직법정부담금 2,647 2,647 0

2.교무학사운영 3,837 3,837 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,086 1,086 0

2.교육운영비 2,751 2,751 0

3.교육활동홍보 1,944 1,944 0

1.교육운영비 1,944 1,944 0

4.입학식 및 졸업식 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

2.생활지도운영 31,074 31,074 0

1.학생생활상담지도 14,272 14,272 0

1.학생생활지도 운영 358 358 0

2.교육운영비 358 358 0

2.배움터자원봉사자 5,720 5,720 0

1.운영수당 5,720 5,720 0

3.상담실운영비 8,194 8,194 0

1.교육운영비 8,194 8,194 0

2.학교폭력예방 13,701 13,701 0

1.학교폭력관련연수지원 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.학교폭력예방및교육 11,001 11,001 0

1.운영수당 7,179 7,179 0

2.교육운영비 3,822 3,822 0

3.학생안전교육 3,101 3,101 0

1.소방훈련 3,101 3,101 0

1.일반수용비 3,101 3,101 0

3.학습지원실 운영 27,196 27,196 0

1.방송실운영 635 635 0

1.방송실운영 635 635 0

1.교육운영비 635 635 0

2.정보화실운영 26,561 26,561 0
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1.학교정보화지원 14,060 14,060 0

1.일반수용비 8,976 8,976 0

2.교육운영비 3,560 3,560 0

3.비품구입비 1,524 1,524 0

2.인공지능(AI)교육 선도학교 운영비12,501 12,501 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 5,601 5,601 0

3.비품구입비 6,200 6,200 0

4.교육여건 개선 239,500 239,500 0

1.교육환경개선 239,500 239,500 0

1.책·걸상구입 92,000 92,000 0

1.비품구입비 92,000 92,000 0

2.칠판교체 117,500 117,500 0

1.비품구입비 117,500 117,500 0

3.소규모체육시설 설치공사 30,000 30,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0

6.학교 일반운영 224,139 224,139 0

1.학교기관 운영 59,502 59,502 0

1.부서기본운영 47,924 47,924 0

1.교장실운영 10,208 10,208 0

1.여비 2,200 2,200 0

2.일반업무추진비 4,900 4,900 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 22,710 22,710 0

1.일반수용비 13,804 13,804 0

2.기타공공요금 603 603 0

3.여비 2,190 2,190 0

4.일반업무추진비 813 813 0
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5.비품구입비 5,300 5,300 0

3.교무부운영 15,006 15,006 0

1.일반수용비 5,896 5,896 0

2.여비 9,110 9,110 0

2.행정지원인력운용 11,578 11,578 0

1.사회복무요원인건비 11,578 11,578 0

1.기간제근로자인건비 11,578 11,578 0

2.시설 장비 유지 161,204 161,204 0

1.학교시설장비유지 161,204 161,204 0

1.공공요금및제세공과금 49,286 49,286 0

1.전기요금 32,347 32,347 0

2.상하수도료 4,600 4,600 0

3.기타공공요금 12,339 12,339 0

2.시설관리용역 20,880 20,880 0

1.일반수용비 20,880 20,880 0

3.시설일반관리 64,633 64,633 0

1.일반수용비 56,363 56,363 0

2.비품구입비 8,270 8,270 0

4.화장실관리 22,277 22,277 0

1.일반수용비 22,277 22,277 0

5.당직관리 4,128 4,128 0

1.일반수용비 4,128 4,128 0

3.학교운영 협력 3,433 3,433 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,633 1,633 0
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1.학부모회운영 1,633 1,633 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 133 133 0

7.학교시설 확충 1,067,175 1,067,175 0

1.시설확충 및 개선 1,067,175 1,067,175 0

1.시설확충및개선 1,067,175 1,067,175 0

1.대수선공사 1,067,175 1,067,175 0

1.시설비 1,067,175 1,067,175 0

8.학교 재무활동 2,837 2,837 0

1.반환금 1,005 1,005 0

1.반환금 1,005 1,005 0

1.반환금 1,005 1,005 0

1.반환금 1,005 1,005 0

2.예비비 1,832 1,832 0

1.예비비 1,832 1,832 0

1.예비비 1,832 1,832 0

1.예비비 1,832 1,832 0

세출합계 4,984,047 4,885,324 98,723
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